-1-

持続可能な開発のための教育に関する関係省庁連絡会議（第１回） 議事概要

【開催日時】 平成２９年３月１日（水）１３：３０～１４：００

【開催場所】 経済産業省別館１階  １１４室

【出席者】

（議長） 戸谷 一夫  文部科学事務次官

（議長） 小林 正明  環境事務次官（議事進行）

 （構成員）庄子 真憲  内閣官房内閣参事官（内閣官房副長官補付）（代理）

      上野 有子  内閣府大臣官房国際室長（代理）

      金子 浩之  消費者庁消費者教育・地方協力課長（代理）

      山崎 俊巳  総務省大臣官房企画課長（代理）

      田中 健一郎 外務省国際協力局地球環境課上席専門官（代理）

      森本 浩一  文部科学省国際統括官

      北林 英一郎 農林水産省農村振興局農村政策部農村政策推進室長（代理）

      奈須野 太  経済産業省産業技術環境局環境政策課長（代理）

      櫛田 泰宏  国土交通省総合政策局環境政策課長（代理）

      奥主 喜美  環境省総合環境政策局長

（事務局）

  文部科学省 小林 洋介 国際戦略企画官

        鈴木 規子 国際統括官補佐

  環境省   永見  靖 総合環境政策局環境教育推進室長

        池田 怜司 総合環境政策局環境教育推進室室長補佐

【議事要旨】

○戸谷文部科学事務次官より、挨拶。

○小林環境事務次官より、挨拶。

【議事１】｢持続可能な開発のための教育に関する関係省庁連絡会議の開催について」

の一部改正について

 -2-

資料１に基づいて、事務局より趣旨説明。消費者教育を所管する消費者庁を新た

に構成員として加え、所掌の変更に伴う経済産業省の幹事交代について、申合せの

改正を行う旨を説明し、了承された。

【議事２】我が国における『持続可能な開発のための教育(ESD)に関するグローバル・

アクション・プログラム』実施計画」に基づく政府の取組状況の点検につい

て

資料２－１・２－２に基づいて、事務局より趣旨説明。上記実施計画に基づいて、

毎年、各省庁におけるESD関連施策の進捗を共有していくことで了承された。また、森

本文部科学省国際統括官より、ユネスコの動向等について補足説明があった。

 【議題３】「ESD推進ネットワーク」の構築について

資料３に基づいて、事務局より趣旨説明。その後、以下のとおり発言あり、この

点については、事務局において検討をしていくこととされた。

（内閣官房）

  ・各府省に対し、地方センターの活用について協力をお願いする場合もあるとのこ

とだが、活用方法の具体的イメージがあれば紹介してほしい。

（了）